
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 29 dE SETEMBRO dE 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 31385

Nº. DO CONTRATO: 028/2009.
Modalidade de Licitação: Toma da de Preço n° 01/2009.
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Construtora Nossa Senhora da Conceição Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
obras, para Construção das Casas Familiar Rural dos municípios 
de Oriximiná e Juruti.
Vigência: 23/09/2009 até 22/02/2010.
Valor: R$ 375.717,17 (Trezentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e dezessete reais e dezessete centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6231/Elemento de 
Despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 6121, 0106.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 23/09/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Trav. Magalhães Barata, n° 354, Bairro 
Centro, Oriximiná-PA, CEP: 68.270-000.

REsCisãO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 31383

Nº CONTRATO: 015/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Construtora Betel Comércio e Serviço Ltda.
Data da Assinatura do ContrAto: 05/05/2009
Fundamento Legal: art. 79, I, e incisos III e IV do artigo 78, 
ambos da Lei 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARiA DE DiÁRiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 31126

PORTARiA N° 811/2009
Nome: Domingos Roberto Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 29 a 30/09/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião com o Exmo. Secretário de 
Agricultura, para tratar de assuntos relacionados a Gerência 
Regional de Marabá
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARiA DE DiÁRiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 31160

PORTARiA N° 812/2009
Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período: 30/09 a 02/10/2009
Destino: Marabá e Itupiranga/Pa
Objetivo: Marabá: Visita técnica para elaboração do 1º Boletim 
de Medição da reforma do prédio de formação da cabanagem 
– Itupiranga: Fiscalização da Obra para elaboração do 2º 
Boletim de Medição da reforma do prédio da sede da UAGRO 
do município e construção de uma estação de captação, 
armazenamento e distribuição de água
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 813/2009
Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período: 19 a 20/10/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Realizar a 5ª medição da obra de ampliação do 
escritório da SAGRI em Altamira que esta sendo executada pela 
GM Engenharia
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 31161

liCENçA EsPECiAl
PORTARiA Nº 082 DE 10 DE AgOsTO DE 2009

Oscarina Funae Ohashi, Engº Agrônomo, triênio 2003/2006
PORTARiA Nº 099 DE 15 DE sETEmbRO DE 2009

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 185/2009 - 
DIDAF,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Orden de Serviço abaixo relacionada:
- Ordem de Serviço nº 058 de 24/04/2009 que designou Engº 
Agrº Goro Nagaishi para fiscalizar o convênio 245/2008, publica-
do no DOE: 31.424 de 22/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de setembro de 
2009.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARiA Nº 100 DE 15 DE sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 197/2009 - 
DIDAF,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Ordens de Serviços abaixo 
relacionadas:
- Ordem de Serviço nº 061 de 24/04/2009 que designou Elton 
Barroso Sininbú para fiscalizar o convênio 241/2008, publicado 
no DOE: 31.424 de 22/05/09.
- Ordem de Serviço nº 043 de 24/04/2009 que designou Elton 
Barroso Sininbú para fiscalizar o convênio 258/2008, publicado 
no DOE: 31.422 de 20/05/09.
- Ordem de Serviço nº 045 de 24/04/2009 que designou Elton 
Barroso Sininbú para fiscalizar o convênio 312/2008, publicado 
no DOE: 31.422 de 20/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de setembro de 
2009.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARiA Nº 102 DE 18 DE sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 206/2009 - 
DIDAF,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço abaixo relacionada:
- Ordem de Serviço nº 036 de 24/04/2009 que designou Manoel 
Benedito Nascimento Farias para fiscalizar os convênios 076, 
116 e 268/2008 publicado no DOE: 31.416 de 15/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 18 de setembro de 
2009.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEm DE sERViçO Nº 105 DE 15 sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 198/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NARDYÊ DE SENA NERY Engº Agrônomo, 
matricula 57213370/1 para substituir Elton Barroso Sinimbú, 
no acompanhamento e fiscalização do Convênio abaixo 
relacionado:
- Conv. 005/2008 – SAGRI/Fed.dos Trabalhadores da Agric. do 
Pará-FETAGRI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Setembro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEm DE sERViçO Nº 106 DE 15 sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 204/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUZINETE FARIAS DOS SANTOS Engº 
Agrônomo, matricula 22020/1 para substituir Flávio Pinheiro 
Viana, no acompanhamento e fiscalização do Convênio abaixo 
relacionado:
- Conv. 245/2008 – SAGRI/Assoc. Agrícola Parakanã – Novo 
Repartimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Setembro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEm DE sERViçO Nº 107 DE 15 sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 213/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TARCISIO DA CRUZ MESQUITA Medico 
Veterinário, matricula 17604/1 para substituir Elton Barroso 
Sinimbú, no acompanhamento e fiscalização do Convênio abaixo 
relacionado:
- Conv. 045/2007 – SAGRI/Prefeitura Munic. de Santa Luzia do 
Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Setembro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEm DE sERViçO Nº 108 DE 15 sETEmbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 221/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE 
ANDRADE Engº Florestal, matricula 22691/1 para substituir Luiz 
Gonzaga Rodrigues Ferreira, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 192/2007 – SAGRI/Cooperativa dos Trabalhadores 
Agroextrativista Nova Ipixuna (Correntão)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Setembro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

REsumO DE PORTARiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 31318

DiÁRiAs
PORTARiA Nº 706/2009 DE, 28/09/2009

SERVIDORES: Eládio Gouvêa de Paula, Téc. Agrícola; José 
Uchôa de Vasconcelos, Agrimensor; Roberto Francisco de Souza 
Ferreira, Auxiliar Administrativo; Raimundo Guimarães Sousa, 
Agrimensor e Ronaldo Pereira Jardim, Téc. Agrícola.
DIÁRIAS: 25 ¹/² (vinte e cinco e meia)
PERÍODO: 28/09 a 23/10/2009
DESTINO: Breu Branco/PA
OBJETIVO:Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

PORTARiA Nº 712/2009 DE, 28/09/2009
SERVIDORES: Sildair Lebrego da Silva, Gerente de Projeto 
Especial; Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo; 
José Valdir Costa Miranda, Motorista; e Jaqueline Borges 
Gonçalves, Téc. em Gest. Des. Ag. e Fund.
DIÁRIAS: 15 ¹/² (quinze e meia)
PERÍODO: 29/09 a 04/10/09
05/10 a 14/10/09
DESTINO: Altamira e Novo Progresso/PA
OBJETIVO:Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

PORTARiA Nº 713/2009 DE, 28/09/2009
SERVIDORES: Luiz Carlos Repila de Miranda, Agrimensor; José 
Luiz de Moraes Pantoja, Agrimensor; Jony Lima de Sousa, 
Motorista; e Brenna Thaise Rufino Monteiro, Ass. Téc. Em Des. 
Ag. e Fund.
DIÁRIAS: 8 ¹/² (oito e meia)
PERÍODO: 30/09 a 08/10/09
DESTINO: Acará/PA
OBJETIVO:Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

PORTARiA Nº 714/2009 DE, 28/09/2009
SERVIDORES: Nelson Castro Chada, Ouvidor e Ubiratan da Luz, 
Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 26/09/2009
DESTINO: Barcarena/PA
OBJETIVO:Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

suPRimENTO DE FuNDOs
PORTARiA Nº 711/2009 DE, 28/09/2009

NOME: Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Geógrafa
VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESA
339030 – R$ 300,00
339033 – R$ 50,00
339036 – R$ 50,00
339039 – R$ 150,00
Município: Bujaru/PA
Tempo de Aplicação: Até o dia 09/10/0, a contar da data da 
emissão da ordem bancária.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da 
aplicação
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA


